AVditis, Quirites, sicut seruis malum minantem militibus: tamen hæc bellua dignior vobis tanto honore videbitur, quām qui vos vrbe agrisque donatos in colonias mittunt: qui sedem senectuti vestrā prospiciunt: qui pro vestris commodis aduersus tam crudeles superbosque aduersarios depugnat. Incipite deinde mirari cur pauci iam vestrām suscipiant causam. Quid à vobis spererit? An honores? quos aduersariis vestris potius quām propugnatoribus datis. Ingenuistis modò voce huius audita. quid id refert? iam si suffragium decur, hunc, qui malum vobis minatur, iis qui agros sedēsque ac fortunas stabilire volunt, præferetis.

Ex quinto libro ab vrbe condita.

ORATIO APPII CLAVDII TRIBVNNI

militum ad populum contra tribunos pleb. pro bello continuando.

ARGUMENTVM.

Hybernacula militibus tum primò ad continuandur etiā hyeme bellum. rīcepta erant, quum imperatores Romani se obsidendo quām oppugna. do speraret Reip. melius consulturos. Perlata ea res Romam, tribunos pleb. permouerat, qui vrimo quoque tempore plebi quid ea re efficeretur exponunt: ita plebis libertatem vendi iactando, illudque eō instutum, vt quum ii in quibus vires omnes plebis erant, absoluissent, agi de commodis ipsius non posset. His alisque iam plebis am. nos tribuni solicitabant, quum Appius Claudius tribunus militum plebe conuocata pro bello continuando, contin adisque militibus in hybernaculis, contra tribunos pleb. hanc concionem habuit.

SI vñquam dubitatum est, Quirites, vtrum tribuni pleb. vtra an sua causa seditionum semper authores fuerint, id hoc anno desisti dubitari c̄stum habeo. E. tum lator tandem longi erroris vobis finem factum esse, tum yād secundis potissimum a vestris

rebus hic error est sublatus, & vobis, & propter vos Reipublicæ gratulor. An est quisquam qui dubitet nullis iniuriis vestris (siquæ fortè aliquando fuerunt) vñquam æque, quām inuenere patrum in plebem, quum æra militibus constituta sunt, trib. pleb. offendos & concitatos esse? Quid illos aliud aut tū timuisse creditis, aut hodie turbare velle, nisi cōcordiam ordinari, quam dissoluendæ maximè tribunitiæ potestatis rentur esse? Sic hercule, tanquam artifices improbi, opus quærunt, qui & semper ægri aliquid esse in repub. volunt, vt sit ad cuius curationem à vobis adhibeantur. Vtrum enim defenditis, an impugnatis plebem? vtrum militantium aduersarii estis, an causam agitis? Nisi fortè hoc dicitis, quicquid patres faciunt, displicet: siue illud pro plebe, siue cōtra plebem est. Et quemadmodum seruis suis vetant domini quicquam rei cum alienis hominibus esse, paritérque in iis beneficio ac maleficio abstineri æquum censem: sic vos interdicitis patribus commercio plebis, ne nos conmitate ac munificentia nostra protocemus plebem, nec nobis plebs dicto audiens atque obediens sit. Quanto tandem, si quicquam in vobis, non dico ciuilis, sed humani esset, fauere vos magis, & quantum in vobis esset, indulgere potius comitati patrum atque obse quo plebis oportuit? Quòd si perpetua concordia sit, quis non spondere ausit maximum iucundum imperium inter finitimos breui futurum? Atqui ego quām hoc consilium collegarum meorum, quo abducere infecta re à Veii exercitum noluerunt, non vtile solūm, sed etiam necessarium fuerit, postea edisseram. Nunc de ipsa conditione militantium dicere libet. Quam orationem non apud vos solūm, sed etiam in castris, si habeatur ipso exercitu acceptante, æquum arbitror videri posse: in qua si mihi ipsi nihil quod dicerem, in mētem venire posset, aduersariorum certè orationibus contentus essem. Negabant nuper æra dan da militibus, quia nunquā data essent: quónā modo igitur nūc indignari possunt, quibus aliquid noui adiectum commodi sit, eis labore etiā nouum pro portione iniungi? Nusquam nec opera sine emolumento, nec emolumentum ferme sine impensa opera est. Labor voluptasque, dissimillima natura, societate quadam inter se naturali sunt iuncta. Molestè antea ferebat miles se suo sumptu operam recip. præbere: gaudebat idem partem anni se agrum suum colere, quærere vnde domi militiæque se ac suos tueri posset: gaudet nunc fructui sibi remp. esse, & latus stipendum accipit. A quo igitur animo patiatur se ab domo, ab re familiari, cui grauis impesa non est, paulo diutius absesse. An si ad calculos eum Respub. vocet, non meritò dicat, Annua æra habes, annuam operam ede? an tu æquum censes, militia semestri solidum te stipedium annum accipere? Inuitus in hac parte orationis, Quirites, moror. Sic enim agere debent qui mercenario milite vtūtur: at nos tāquam cum ciuibus agere volumus: agique tanquam cum patria nobiscum, æquum censemus. Aut non suscipi bellum oportuit, aut geri pro dignitate populi Romani, & perfici quamprimum oportet. Perficietur autem, si vrgemus obſessos, si non ante abscedimus, quām spei nostræ finem, captis Veii, imposuerimus. Si hercule, nulla alia causa, ipsa indignitas persecutariam imponere debuit. Decem quondam annos vrbs oppugnata est ob vnam mulierem ab vniuersa Græcia: quām procul ab domo? quot terras, quot maria distans? nos terra vicecum lapidem in conspectu propè vrbis nostræ oppugnationem annuam perferre piget. scilicet quia leuis belli causa est, nec satis quicquam iusti doloris est quod nos ad persecutadum stimulet. Septies rebellarunt, & in pace nunquā fidi fuerunt: agros nostros millies depopulati sunt: Fidenates à nobis deficere coegerūt: colonos nostros ibi interfecerūt: authores fuerunt cōtra ius cædis impiæ legatorum nostrorum: ac Etruriam omnem aduersus nos concitare voluerint, hodiisque id moliuntur: res repetentes legatos nostros haud procul absuit quin violarent. Cum his molliter & per dilationes bellum geri oportet? Si vos tam iustum & diuum nihil moriet, ne illa quidem, oro, vos mouent: Operibus ingentibus septa vrbs est, quibus intra muros coercetur hostis: agrum non coluit, & culta euastata sunt bello. Si reducimus exercitum, quis est qui dubitet illos non cupiditate solūm vlcisendi, sed etiam necessitate imposita ex alieno prædandi, quū sua amiserint, agrum nostrum inuasuros? Non differimus igitur bellum isto consilie, sed intra fines nostros accipimus. Quid illud, quod propriæ ad milites pertinet, quibus l'oni trib. pleb. quum stipendum extorquere voluerint, nunc consilium repente volunt, quale est? Vallum fosilamque, ingenitus vtranque rem operis, per talitum spatium cōxerunt: castella primò pauca, postea exercitu aucto cōberrima fecerunt: munitione, non in vrbem modò, sed in Etruriam etiam spectantes, quia inde auxilia venient, opp̄tuere. Quid turres? quid vineas, testudinesque, &

alium oppugnandarum vrbium apparatum loquar: quum tantum laboris exhaustū sit, & ad finem iam operis tandem peruentum: relinquēdāne hæc censem, vt ad æstatē rursus nouus de integro his instituendis exudetur labor: quanto est minus opera tueri facta, & instare atque perseverare, defungique cura: Brevis enim profectō res est, si vno tenore peragitur: nec ipsi per intermissiones has interuallāque lentiorem spem nostrā facimus. L^{et} quorū de opere, & temporis iactura. Quid: periculi quod differendo bello adimus, num obliuisci nos hæc tam crebra Etruriæ consilia de mittendis Veios auxiliis patiūtur? Vt nūc res se habet, irati sunt, oderunt, negant misuros: quantum in illis est, capere Veios licet. Quis est qui spondeat, eundem, si differatur bellum, animum postea fore: quum si laxamētum deris, maior frequentiōrque legatio itura sit: quū id quod nunc offendit Etruscos, rex creatus Veii, spatio mutari interposito possit, vel consensu ciuitatis, vt eo reconcilient Etruriæ animos: vel ipsius voluntate regis, qui obstare regnum suum saluti ciuium nolit. Videte quot res quām inutiles sequantur illam viam consilii. Iactura operū tāto labore factorum, vastatio imminens finium nostrorum, Etruscum bellum pro Veiente concitatum. Hæc sunt, tribuni, consilia vestra: non hercule dissimilia ac si quis ægro, qui curari se fortiter paf- fusi, exemplo conualescere possit, cibi gratia præsentis aut potionis longinquo & forsitan insanabilem morbum efficiat. Si mediussidius ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certè militiæ plurimū intererat, insuescere militem nostrum non solū parta victoria frui, sed, si res etiam lentior sit, pati tedium, & quanuis seræ spei exitum expectare: & si nō sit æstate perfectū bellum, hyemē opperiri: nec, sicut æstiuas aues, statim autumno tecta ac recessum circunspicere. Obsecro vos, venandi studium ac voluptas homines per niues ac pruinias in montes syluāsque rapit: belli necessitatibus eam patientiam non adhibebimus, quam vel lufus ac voluptas elicere solet: Adeōne effeminata corpora militum nostrorum esse putamus, adeo molles animos, vt hyemem vnam durare in castris, abesse ab domo non possint: vt tanquam nauale bellum, tempestatibus captandis, & obseruando tempore anni, gerant: non æstus, non frigora pati possint: Erubescant profectō, si quis eis hoc obiiciat: cōtendāntque & animis & corporibus suis virilem patientiam inesse, & se iuxta hyeme atque æstate bella gerere posse: nec se patrocinium mollitiæ inertiaeque mandasse tribunis: & meminisse hanc ipsam potestatem non in vmbra, nec in tectis maiores suos creasse. Hæc virtute militum vestrorum, hæc Romano nomine sunt digna, non Veios tantum, nec hoc bellū intueri quod instat, sed famam & ad alia bella, & ad cæteros populos in posterum, quærere. An mediocre discrimen opinionis sequuturum ex hac re putatis: vtrum tandem finitimi populum Romanum eum esse putent, cuius si qua vrbis pri- mum illum breuissimi temporis sustinuerit impetum, nihil deinde timeat: an hic sit terror nominis nostri, vt exercitu nō tædiū Romanū lōginquo oppugnationis, non vis hyemis ab vrbe circumfessa semel amouere possit: nec finem vllum aliū belli quām victoriā no- uerit: nec impetu potius bella quām perseverantia gerat: quæ in omni quidem genere militiæ, maxime tamen in obsidensvrbib⁹ necessaria est: quarum plerasque munitionibus ac naturali situ inexpugnabiles, fame sitique tēpus ipsum vincit atque expugnat: sicut Veios expugnabit, nisi auxilio hostibus tribuni pleb. fuerint, & Romæ inuenenterint præsidia Veientes, quæ nequicquam in Etruria quærunt. An est quicquam quod Veientib⁹ op̄atum æquè contingere possit, quām vt seditionibus primū vrbis Romana, deinde ve- lut ex contagione, castra impleantur? At hercule apud hostes tanta modestia est, vt nō ob- sionis tædio, non denique regni, quicquam apud eos nouatum sit, non negata auxilia ab Etruscis irritauerint animos. Morietur enim exemplo quicunque erit seditionis author, nec cuiquam dicere ea licebit quæ apud vos impunē dicuntur. Fustuarium meretur qui si- gna relinquit, aut præsidio decedit: authores signa relinqueri, & deserendi castra, non vni aut alteri militi, sed vniuersis exercitibus, palam in concione audiuntur. adeo quicquid tri- bunus pleb. loquitur, et si prodendæ patriæ, dissoluēdæque Rep. est, assuetis audire: quippe dulcedine potestatis eius capti, quælibet sub ea scelera latere sinitis. Reliquū est vt quæ hīc vociferantur, eadem in castris & apud milites agant, & exercitus corruptant, ducib⁹que parere non patientur: quoniam ea de num Romæ libertas est, non senatum, non magi- stratus, non leges, non mores maiorum, non instituta patrum, non disciplinam vereri militiæ.

ORATIO P. LICINII CALVI AD POPV-

lum, ut filio, sibi delatum honorem,
mandaret.

ARGUMENTVM.

Tribunos milicium consulari potestate (in quibus P. Licinius Calvus erat primus ex plebe) vi-
tio creatos, oraculo Delphico constabat. Itaque omnes se magistratu abdicant, re ad interre-
gnū, sicuti responsum erat, redacta. Creatur omnium centuriarum consensu ac voluntate ite-
rum idem P. Licinius. Is quem iam exacta ætatis tribunitia potestati se imparem videret, ita
Quirites rogabant ut honorem sibi delatum filio mandarent.

Omen concordiae, Quirites, rei maximè in hoc tempus vtilis, memoria nostri magi-
stratus, vos his comitiis petere in insequentem annum video, si & collegas eosdem
reficitis, etiam vnu meliores factos. Me iam non eundem, sed vmboram noménque P. Li-
cinii relictum videtis: vires corporis effæcæ, sensus oculorum atque aurium hebetes, me-
moria labat, vigor animi obtusus. En vobis (*inquit iuuenem filium tenens*) effigiem atque ima-
ginem eius quem vos antea tribunum milicium ex plebe primum fecilis. Hunc ego insti-
tutum disciplina mea, vicarium pro me Reipub. do dicóque: vósque quæso, Quirites, dela-
tum mihi vtrò honorem, huic petenti, meisque pro eo adiectis precibus mandetis.

ORATIO CAMILLI AD PAE DAGOGVM FA-

liscorum in castris deprehensum
cum pueris.

ARGUMENTVM.

M. Furio Camillo mandatum erat bellum aduersus Faliscos: quo bello fusi fugatique Falisci,
amissis castris in oppidum se reperunt. In obsidione oppidi ludimagister Falicorum pueros
lusus excendique causa ingenii ante vrbem producens, longius fortè variatis sermonibus pro-
gressus, in prætorium ad Camillum perduxit. Ibi quum Faliscos diceret à se iam in manus Ro-
manorum traditos, quod pueros eos dederet quorum parentes primores essent Faliscorum: in
hanc sententiam respondit Camillus,

Non ad similem tui nec populum nec imperatorem scelestus ipse cum scelesto mu-
nere venisti. Nobis cum Faliscis quæ pacto fit humano societas non est: quam inge-
nerauit natura, vtrisque est eritque. Sunt & belli sicut pacis iura: iusteque ea non mi-
nus quam fortiter didicimus gerere. Arma habemus non aduersus eam ætatem cui etiam
captis vrbibus parcitur: sed aduersus armatos, & ipsos qui nec læsi nec lacefitti à nobis, ca-
stra Romana ad Veios oppugnauerunt. Eos tu, quantum in te fuit, nouo scelere viciisti: e-
go Romanis artibus, virtute, opere, armis, sicut Veios, vincam.

ORATIO LEGATORVM FALISCOV ROMA-
nis dedentium in senatu.

ARGUMENTVM.

Huius principium coniunctum est cum fine superioris. Ludimagister à Camillo proditionis
crimine vehementer accusatus, iussus nudato corpore à pueris virgis cædentiibus in oppidum
reduci, omnium in se oculos tanquam ad nouum spectaculum conuerterat: ea re diligenter à se-
natu Faliscorum perpensa, mutatis animis & consiliis, legati ad Camillum primum, deinde Ro-
manam missi, qui Faliscos hac oratione dederent,

PAtres Conscripti, victoriæ cui nec deus nec homo quisquam inuidet, vicii à vobis &
imperatore vestro, dedimus nos vobis: rati (quo nihil victori pulchri' est) melius nos
sub imperio vestro quam legibus nostris victuros. Euentu huius belli duo salutaria exem-
pla prodita humano generi sunt: vos fidem in bello quam præsentem victoriam, malu-
stis: nos fide prouocati, victoria n vtrò detulimus: sub ditione vestra sumus. Mittite qui
ma, qui obsides, qui vrbem patentibus portis accipient: nec vos fidei nostræ, nec nos impe-
rii vestri pœnitentib[us] d[i].

ORATIO CAMILLI EXVLIS QVA ARDEA-
tes, vt arma capiant aduersus Gallos;
adhortatur.

ARGUMENTVM.

Catillus Ardeam fortè exulatum abierat, quum Galli vrbem Romam, præter Capitolium, cœperunt: is, quum Galli Ardeam frumentādi gratia vagarentur, publica fortuna quām sua mœstior, in concionem procedens, hac oratione Ardeates ad sumenda arma aduersus Gallos, adhortabatur.

ARDEATES, veteres amici, noui etiam ciues mei, (quando & vestrum beneficium ita tulit, & fortuna hoc egit mea) nemo vestrum conditionis meæ oblitum me huc processisse putet: sed res ac periculum commune cogit quod quisque possit in re trepidâ præsidii in medium conferre. Et quando ego vobis pro tantis vestris in me meritis gratiam referam, si nunc cessauero: aut vbi vsus erit mei vobis, si in bello non fuerit? Hac arte in patria steti: & inuitus bello, in pace ab ingratis ciuibus pulsus sum. Vobis autem, Ardeates, fortuna oblata est, & pro tantis pristinis populi Romani beneficiis quanta ipsi meministis, (nec enim exprobranda apud memores sunt) gratiæ referendæ, & huic vrbis decus ingens belli ex hoste communi pariendi. Quæ effuso agrmine aduentat, gens est cui natura corpora animosque magna magis quām firma dederit: eò in certamen omne plus terribilis quām virium ferunt. Argumento sit clades Romana: patentem cepere vrbem: ex arce Capitoliisque, quòd iis exigua resistitur manu, iam obsidionis tædio victi abscedunt, vagique per agros palantur: cibo vinoque raptim hausto replete, vbi nox appetit, prope riuos aquarū sine munimento, sine stationib⁹ ac custodiis passim ferarū ritu sternuntur, nūc ab secundis rebus magis etiam solito incauti. Si vobis in animo est tueri mœnia vestra, nec pati hæc omnia Galliam fieri, prima vigilia capite arma: frequentes me sequimini ad cædem, non ad pugnam. Nisi viētos somno, velut pecudes, trucidados tradidero, non recuso eundem Ardeæ rerum mearum exitum quem Romæ habui.

ORATIO M. FVRII CAMILLI AD POPVLVM

Rom. de non transmigrando

Veios.

Galli capta Roma, domos omnes templaque deorum, præter pauca & Capitolium, dirue-
 rāt solōque æquaerant. Quæ fuit causa vt tribuni pleb. fugatis cœsisque Gallis, Camillo duce,
 quum Romam patres plebsque rediissent, ad plebem de transmigratione Veios referrent. Quod
 vbi Camillus intellexit, conuocato populo, hac concione non esse transmigrandura Veios, sua-
 debat.

Adeo mihi acerbæ sunt, Quirites, contentiones cum tribunis pleb. vt nec tristissimi exilii solatium aliud habuerim, quoad Ardeæ vixi, quām quòd procul ab his certaminibus erā: & ob eadem hæc, non, nisi me senatus consulto plebisque iussu reuocaretis, redditurus vñquam fuerim: nec nunc me, vt redirem, mea voluntas mutata, sed vestra fortuna perpulit. quippe vt in sua sede maneret patria, id agebatur, non vt ego vtique in patria essem. Et nunc tacerem & quiescerem libenter, nisi hæc quoque pro patria dimicatio esset: cui deesse, quoad vita suppeditat, alius turpe, Camillo etiā nefas est. Quid enim repetimus: quid obsessam ex hostium manibus eripiimus; si recuperatam ipsi deserimus? Et quum victoribus Gallis, capta tota vrbe, Capitolium tamen atque arcem diique & homines Romani tenuerint, habitauerint: victoribus Romanis, recuperata vrbe, arx quoque & Capitolium deseretur? Evidem si nobis cum vrbe simul positæ traditæque per manus religiones nullæ essent, tamen tam eidēs nūmen hac tempestate rebus adfuit Romanis, vt omnem negligentiam diuinij cultus exempta in hominibus putem. Intuemini enim horum deinceps annorum vel secundas res vel aduersas: inuenientis omnia prosperè euenisce sequentibus deos, aduersa, spernentibus. Iam omnium primum Veiens bellum, per quot annos, quanto labore gestum: non antè cepit finem quam monitu deorum aqua ex lacu Albano emissa est. Quid hæc tandem vrbis nostræ clades noua? non antè exorta est quām spreta

vox cælo emissâ de aduentu Gallorū, quâm gentium ius à legatis nostris violatū : quâm à nobis, quum vindicari deberet, eadem negligentia deorum prætermissum? Igitur vici captive ac redempti, tantum pœnarum diis hominib[us]que dedimus, vt terrarum orbi documento essemus. Aduersæ deinde res admonuerunt religionum: confugimus in Capitulo ad deos, ad sedē Iouis optimi maximi : sacra in ruina rerū nostrarum alia terræ celauimus, alia aucta in finitimas vrbes amouimus ab hostiū oculis : deorum cultum, desertū ab diis hominib[us]que, tamen non intermisimus. Reddidere igitur patriam & victoriā, & antiquum belli decus amissum: & in hostes, qui cæci auaritia in pondere auri foedus ac fidem fefellerunt, verterunt terrorem fugāmque & cedem. Hæc culti neglectique numinis tanta monumenta in rebus humanis cernentes, ecquid sentitis, Quirites, quantum vix dum ex naufragiis prioris culpæ cladisque emergentes, paremus nefas? Vrbem auspicatō inauguratōque habemus conditam: nullus locus in ea non religionum deorūmque est plenus: sacrificiis solennib[us] non dies magis statim quâm loca sunt, in quibus fiant. Hos omnes deos publicos priuatōsque, Quirites, deserturi estis? Quâm par vestrum factum est, quod in obsidione nuper in egregio adolescentē Fabio non minore hostium admiratio ne quâm vestra conspectum est, quum inter Gallica tela digressus ex arce solenne Fabiæ gentis in colle Quirinali obiit? An gentilitia sacra ne in bello quidem intermitte, publica sacra & Romanos deos etiam in pace deserit placet? & pontifices flaminesque negligentiores publicarum religionum esse quâm priuatus in solenni gentis fuerit? Forsitan aliquis dicat, aut Veii ea nos facturos, aut huc inde missuros sacerdotes nostros, qui faciant. quorum neutrum fieri saluis ceremoniis potest. Et ne omnia generatum sacra omnésque personæ deos, in Iouis epulo non alibi quâm in Capitolio, puluinar suscipi potest? Quid de æternis Vestæ ignibus, signoque quod imperii pignus custodia eius templi tenetur, loquar? quid de ancilibus vestris: Mars Gradiue tūque Quirine pater, hæc omnia in profano deserit placet sacra, æqualia vrbi, quædam vetustiora origine vrbis? Et videte quid inter nos & maiores nostros intersit. illi sacra quædā in mōte Albano, Lanuinōq; nobis facienda tradiderunt. An ex hostium vrbbis Romam ad nos transferri sacra, religiosum fuit: hinc sine piaculo in hostium vrbe Veios transferemus? Recordamini agitedum quoties sacra instaurantur quia aliquid ex patro ritu negligentia casuē prætermissum est. Modò que res post prodigium Albani lacus, nisi instauratio sacrorum auspicioꝝ renouatio, affectæ Vienti bello Reipub. remedio fuit? At etiam tanquam veterum religionum memores, & peregrinos deos transtulimus Romam, & instituimus nouos. Juno regina transuetæ à Veii, nuper in Auentino quâm insigni ob excellens matronarum studium, celebrique dedicata est die? Aio Locuto templum propter celestem vocem exauditam in noua via iussimus fieri: Capitolinios ludos solennibus aliis addidimus, collegiumque ad id nouum authore senatu condidimus. Quid horum opus fuit suscipi, si vna cum Gallis vrbe Romanam relicturi fuimus? si non voluntate mansimus in Capitolio per tot menses obsidionis? si ab hostibus metu retenti sumus? De sacris loquiur, & de templis. quid tandem de sacerdotibus? nónne in mentem venit, quantum piaculi committatur? Vestalibus nempe vna illa sedes est ex qua eas nihil vñquam, praterquam vrbs capta, mouit. Flaminis diali noctem vnam manere extra vrbe nefas est: hos Vientes pro Romanis facturi estis sacerdotes: & Vestales tuæ te deferent Vestæ: & flamen peregrè habitando, in singulis noctes tantum sibi reique publicæ piaculi contrahet? Quid alia, quæ auspicatō agimus omnia ferè intra pomœrium, cui obliuioni aut cui negligentia damus? Comitia curiata, quæ rem militarem continent: comitia centuriata, quibus consules tribunosque militares creatis: vbi auspicatō, nisi ybi assolent, fieri possunt? Veiosne hæc trâferemus? an comitorum causa populus tanto incommodo in desertam hâc ab diis hominib[us]que vrbe conueniet? Sed res ipsa cogit vastatâ incendiis ruinisq; relinquere vrbe, & ad integra omnia Veios migrare, nec hîc ædificando inopè plebem vexare. Hanc auté iactari imagis causam, quâm verâ esse, vt ego nō dicâ, apparere vobis Quirites puto, qui meministis ante Gallorū aduentum saluis tectis publicis priuatōsque, stâte incolu[m]i vrbe, hanc eandē rem actam esse vt Veios transmigraremus. Evidete quantum inter neam sententiam vestramque interficit, tribuni. vos, etiâsi tunc faciendū non fuerit, nunc vtiq; faciendum putatis: ego contrâ, (nec id mirati sitis, prius quam quale sit audiueritis) etiâsi tūc migrâdum fuisse incolumi

tota vrbe, nunc has ruinas relinquendas non censerem. Quippe tum causa nobis in vrbem captam migrandi victoria esset, gloria nobis, ac posteris nostris: nunc haec migrationis nobis misera ac turpis, Gallis gloria est. non enim reliquise victores, sed amisisse vieti patriam videbimini. Hoc ad Alliam fuga, hoc capta vrbis, hoc circumfessum Capitolium necessitatis imposuisse, ut defereremus penates nostros, exiliuimque ac fugam, vrbis ex eo loco consiceremus quem tueri non possemus: & Galli euertere potuerunt Romanum, quam Romani restituere non videbuntur potuisse? Quid restat, nisi vt si iam nouis copiis veniant, (constat enim vix credibilem multitudinem esse) & habitare in capta ab se, deserta a nobis hac vrbem velint, sinatis? Quid si non Galli hoc, sed veteres hostes nostri AEqui Volsci; faciant, ut commigrent Romanam? Vicitisne illos Romanos, vos veientes esse? non malitis hanc solitudinem vestram, quam vrbem hostium esse? Non equidem video quid magis nefas sit. Haec scelera, quia piget aedificare, haec dedecora pati parati estis? Si tota vrbem nullum melius ampliusve tectum fieri possit quam casa illa conditoris est nostri, non in casis ritu pastorum agrestiumque habitare est satius inter sacra penatesque vestros, quam exulatum publice ire? Maiores nostri conuenae pastoresque, quum in his locis nihil praeter sylvas paludesque esset, nouam vrbem tam breui aedificauerunt; nos Capitolio, arce incolumi, stantibus templis deorum, aedificare incensam piget: & quod singuli facturi fuimus si aedes nostrae deflagrassent, hoc in publico incendio vniuersi recusamus facere? Quid tandem si fraude, si casu Vetus incendium ortum sit, ventoque, ut fieri potest, diffusa flamma magnam partem vrbis absumat? Fidenas inde, aut Gabios, aliamque quam vrbem quæsturi sumus, quo transmigremus? Adeò nihil tenet solum patriæ, nec haec terra, quam matrem appellamus: sed in superficie tignisque charitas nobis patriæ pendet? Evidem fatebor vobis, (etsi minus iniuriae vestrae quam meæ calamitatis meminisse iuvat) quum abesse, quotiescumque patria in mentem veniret, haec omnia occurabant: colles campique, & Tiberis, & assueta oculis regio, & hoc cælum sub quo natus educatusque essem. Quæ vos, Quirites, nunc moueant potius charitate sua, ut maneat in sede vestra, quam postea, quum reliqueritis ea, macerent desiderio. Non sine causa dii hominè que hunc vrbis condenda locum elegerunt, saluberrimos colles, flumen opportunum, quo ex mediterraneis locis fruges deuehantur, quo maritimi commeatus accipientur: mare vicinum ad commoditates, nec expositum nimia propinquitate ad pericula classium externarum, regionum Italæ medium. Ad incrementum vrbis natum vnicè locum, argumento est ipsa magnitudo tam nouæ vrbis. Trecentesimus sexagesimus quintus annus vrbis, Quirites, agitur. inter tot veterinos populos tam diu bella geritis, quum interea (ne singulas loquar vrbes) non coiuncti cum AEquis Volsci, tot, tam valida oppida, non vniuersa Etruria tantum terra marique pollens, atque inter duo maria latitudinem obtinens Italæ, bello vobis est par. Quod quum ita sit, quæ (malum) ratio est expertis alia experiri? quū iam vt virtus vestra transire aliò possit, fortuna certè loci huius transferri hinc non possit? Hic Capitolium est, vbi quondam capite humano inuento, responsum est, eo loco caput rerum summamque imperii fore. hic, quum augurato liberaretur Capitolium, Iuentas Terminusque maximo gaudio patrum nostrorum moueri se non passi: hic Vestæ ignes, hic ancilia cælo demissa, hic omnes propitii manentibus vobis dii.

Ex sexto libro ab vrbē condita.

ORATIO M. FVRII CAMILLI DICTATORIS,
qua suos perterritos hostium numero
adhortatur.

ARGUMENTVM

Ad Satricum Antates, cum Volscorum, Latinorum Hernicorumque rugenti multitudine
sumperant armis contra Romanos, quod bellum Camillo dictatori mandatum fuit. Ibi quum

viso inspectoque hostium ingenti numero, milites commoti perturbatique, singulis cum centenis congregendum esse clamarent: Camillus in equo inter aciem obequitans, eos ad strenuè atque fortiter pugnandum ita adhortabatur,

Quae tristitia, milites, haec: quæ insolita cunctatio est: Hostem, an me, an vos ignoratis? Hostis quid aliud est quam perpetua materia virtutis gloriaque vestre? Vos contrà, me duce (vt Falerios Veiosque captos, & in capta patria Gallorum legiones cætas taceam) modò tergeminæ victoriae triplicem triumphum ex his ipsis Volscis & AEquis & ex Etruria egistis. An me, quod non dictator vobis sed tribunus signum dedi, non agnoscitis ducem? Neque ego maxima imperia in vos desidero, & vos in me nihil præter me ipsum intueri decet. Neque enim dictatura mihi unquam animos fecit, vt ne exilium quidem ademit. Idem igitur omnes sumus: & quum eadem omnia in hoc bellum adferamus quæ in priora attulimus, euentum eundem belli expectemus. Simul concurreritis, quod quisque didicit ac consueuit, faciet: vos vincetis, illi fugient.

ORATIO A. CORNELII COSSI DICTA toris ad suos.

ARGUMENTVM

A. Cornelius Cossus dictator T. Quintium Capitolinum magistrum equitum dixerat. Ii aduersus Volscorum ingentem multitudinem, etiamsi bella intestina remorari poterant, delectu habitu in agrum Promptinum milites ducunt. Ibi quum postridie quam venissent, cæsa hostia pacem à diis petiisset dictator, lætus tanquam à diis auditus esset, in hæc verba milites adhortabatur,

Nostra victoria est, milites, siquid dii vatésque eorum in futurum vident. Itaque, vt decet certæ spei plenos, & cum imparibus manus conserturos, pilis ante pedes positis, gladiis tantum dexteras armemus. Ne procurri quidem ab acie velim, sed obnoxios vos stabili gradu impetum hostium excipere. Vbi illi vana iniecerint missilia, & effusi stanibus vobis se intulerint, tum micent gladii, & veniat in mentem vnicuique, deos esse qui Romanum adiuvent, deos qui secundis auibus in prælium miserint. Tu, Quinti, equitem intentum ad primum initium moti certaminis teneas: vbi hærere iam aciem collato pede videris, cum terrorem equestrem occupatis alio pauore infer: inuectusque ordines pugnantium dissipa.

ORATIO CORNELII COSSI DICTATORIS in M. Manlium.

ARGUMENTVM

M. Manlius Capitolinus erat qui Capitolium ab Gallis clangore anserum excitus seruarat. Is largitionibus populari aura captata, populum domum suam vocat, vbi in patres inuenitus, inter alia ab his thesauros eos qui ad redimendam à Gallis urbem ex arario expromti, siue à matronis collati fuerant, occultatos iactabat. Rogatus vbinam tantæ rei furtum occultaretur, tempore ipso se indicaturum respondit. Dictator Cossus ob eam rem ab exercitu & castris in urbem accitus, postero die senatu habito, quum voluntates hominum satis explorasset, retinet senatum, Manliumque per præconem vocari iubet. Manlius multitudine plebis stipatus in senatum venit, in quem dictator hæc verba coniecit,

Vinam mihi patribusque Romanis ita de cæteris rebus cum plebe conueniat, quæ admodum, quod ad te attinet, eamque rem quam de te sum quæsitus, conuentrum satis confido. Spem factam à te ciuitati video, fide incolumi ex Gallicis thesaurois, quos primores patrum occultent, creditum solui posse: cui ego rei tantum abest vt impedimento sim, vt contrà te, M. Manli, adhorter, liberes foenore plebem Romanam, & istos incubantes thesaurois publicis ex præda clandestina euoluas. Quod nisi facis, siue vt & ipse in parte prædæ sis, siue quia vanum indicium est: in vincula te duci iubebo, nec diutius patiar à te multitudinem fallaci spe concitari.

d.iii.

**ORATIO M. MANLII CAPITOLINI, QVA
dictatori & patribus respondet.**

ARGUMENTVM.

Coniunctum est hoc cum superiore. Cum plebe, quam donis largitionib[us]que pellegerat, in senatum Manlius venerat. Ibi dictatori concionato, in hanc sententiam respondit,

Offendit te, A. Corneli, vosque P. c. circumfusa turba lateri meo. Quin eam deducitis à me singuli vestris beneficiis? intercedendo, eximendo de neruo ciues vestros, prohibendo iudicatos addictosque duci? ex eo quod affluit opibus vestris, sustinendo necessitates aliorum? Sed quid ego vos de vestro impendatis horror? Sortem aliquam ferte, de capite deducite quod usuris pernumeratum est: iam nihil mea turba quām ullius, conspectior erit. Atenim quid ita solus ego ciuium curam ago? Nihilo magis quod respondeā habeo, quām si quāras quid ita solus Capitolium arcēmque seruauerim. Et tum vniuersis quam potui ope[m] tuli, & nunc singulis feram. Nam quod ad thesauros Gallicos attinet, rem suapte natura facilem, difficilem interrogatio facit. Cur enim quāritis quod scitis? cur quod in sinu vestro est, excuti iubetis potius quām ponatis? nisi aliqua fraus subest. quo magis argui præstigias iubetis vestras, eo plus vereor ne abstuleritis obseruantibus etiam oculis. Itaque non ego vobis, vt indicem prædas vestras, sed vos id cogendi estis vt in medium proferatis.

**ORATIO M. MANLII CAPITOLINI POST
vincula ad plebem aduersus patres
concitandam.**

ARGUMENTVM.

Concitata plebs erat Manlii fortuna miserāque conditione, adeo vt magna pars vestem mutaret, mœsta turba vestibulo carceris obuersaretur. Ei multitudini, simul ac Cossus dictatura abiit, plerique exprobabant inter alia etiam illud, quod defensores suos fauore in præcips ruere sinebat: vt Sp. Melium & Cassium: ita M. Manlium proditum inimicis, quod ad nutum dictatoris respondere noluisse, coniectum fuisse in carcere. His aliisque ad eandem rem pertinentibus plebs stimulata atque irritata, iam se carcere effracturam minabatur, quum ex senatus consulta Manlius liberatur. Eductus ex carcere animum ad seditionem intendens, plebem domum cōuocat, vbi in hanc sententiam de tollendis magistraribus differuit,

Quousque tandem ignorabitis vires vestras, quas natura ne belluas quidem voluit ignorare? Numerate saltem quot ipsi sitis, quot aduersarios habeatis. Si singuli singulos aggressuri essetis, tamen acrius crederem vos pro libertate quām illos pro dominatione certatuos. Quot enim clientes circa singulos fuistis patronos, tot nunc aduersus vnum hostes eritis. Ostendite modò bellum, pacem habebitis: videant vos paratos ad vim, ius ipsi remittent. Audendum est aliquid vniuersis, aut omnia singulis patientia. Quousque me circumspectabis? Ego quidem nulli vestrum deero: ne fortuna mea desit, vide-te. Ipse vindicta vester, vbi visum inimicis est, nullus repente fui: & vidistis in vincula duci vniuersi eum qui à singulis vobis vincula depuleram. Quid sperem si plus in me audeant inimici? An exitum Cassii Meliique expectem? Bene facitis quod abominamini. Di[us] prohibebunt hæc, sed nunquam propter me de cælo descendedent. Vobis dent mentem oportet vt prohibeatis, sicut mihi dederunt armato togatoque vt vos à barbaris hostibus, à superbis defendere ciuib[us]. Tam paruus animus tanti populi est, vt semper vobis auxilium aduersus inimicos satis sit: nec vllum, nisi quatenus vobis imperari sinatis, certamen aduersus patres noritis? Nec hoc natura vobis insitum est, sed vsu possidemini. Cur enim aduersus externos tantum animorum geritis, vt imperare illis æquum censeatis? quia consueuistis cum eis pro imperio certare, aduersus hos tentare magis quām tueri libertatem. Tamen qualescumque duces habuistis, qualescumque ipsi fuistis, omnia adhuc quantacunque petistis, obtinuistis, seu vi, seu fortuna vestra: tempus est etiam maiora conari. Experi-mini modò & vestram felicitatem, & me (vt spero) feliciter expertum, minore negotio qui imperet patribus imponetis quām qui resisterent imperantibus imposuistis. Solo æquandæ sunt dictaturæ consulatusque, vt caput attollere Romana plebe[n]a sit. Proinde adeste, prohibete ius de pecuniis dici: ego me patronum profiteor plebis. C[on]t[ra]d mihi cura mea &

fides nomen induit, vos siquo insigni magis imperii honorisve nomine vestrum appellabitis ducem, eo vtemini potentiore ad obtinenda ea quae vultis.

ORATIO CAMILLI AD SENATORES TVSCV. lanorum de mittendis Romam de pace legatis.

ARGUMENTVM.

Camillus in recessis captiuis Volscorū fortè Tusculanos duos agnoscit, qui rogati quo consilio cum Volscis se coniunxissent, quum publico faterentur, ducti sunt Romam ad senatum. Ibi Camillus perfidiam Tusculanorum accusat. Placet patribus ut bellum aduersus Tusculanos geratur, cui Camillum præficiunt. Tusculani cives patentibus urbis portis obuiam Camillo in urbe promouenti frequentes procedunt: commeatus exercitu ex urbe & agris deuechitur. Ingressus vero urbem, quum non secus quam in certa pace opifices suo quenque operi intentos cerneret, rei rationem admiratus, senatu eorum vocato, ita verba fecit,

Soli adhuc Tusculani vera arma veraque vires, quibus ab ira Romanorum vestra tue remini, inuenistis. Ite Romam ad senatum: aestimabunt patres utrum plus antea pœnæ, an nunc veniae meriti sitis. Non præripiam gratiam publici beneficii. Deprecandi potestatem à me habueritis, precibus euentum vestris senatus quem videbitur dabit.

ORATIO LEGATORVM TVSCVLANORVM IN senatu, qua se purgant.

ARGUMENTVM.

Tusculani oratores, sicuti suaserat Camillus, Romam ad petendam pacem missi, hospitaliter vocati, causam suam ita egerunt,

Qibus bellū indixistis intulistiisque, P.C. sicut nūc videtis nos stantes in vestibulo curiæ vestræ, ita armati parati que obuiam imperatoribus legionibusque vestris processimus. Hic noster, hic plebis nostræ habitus fuit eritque semper, nisi si quando à vobis proque vobis arma acceperimus. Gratias agimus & ducibus vestris & exercitibus quod oculis magis quam auribus crediderunt: & vbi nihil hostile erat, ne ipsi quidem fecerunt. Pacem quam nos præstitimus, eam à vobis petimus: bellum, èd sicubi est, auertatis precamur. In nos quid arma polleant vestra, si patiendo experiendum est, inermes experiemur. Hæc mens nostra est: di immortales faciant, tam sit felix quam pia. Quod ad crimina attinet, quibus moti bellum indixistis, et si reuicta rebus, verbis confutare nihil attinet, tamen etiam, si vera sint, vel fateri nobis ea, quum tam euidenter pœnituerit, tutum censemus. Peccetur in vos, dum digni sitis quibus ita satisfiat.

ORATIO Q. CINCINNATI DICTATORIS

ad A. Sempronium magistrum equitum de
belli ratione.

ARGUMENTVM.

Iam Prænestini, quum omnia Romæ seditionibus plena, perlatum esset, vastatis agris ad portam Collinam peruerenter spe urbis capienda: quum Romani dictatorem, ut assolebant in re trepidi, T. Quintium Cincinnatum creant, à quo A. Sempronius magister equitum dictus. Hostes, quum dictatorem creatum audirent, à moenibus ad Alliam flumen, vbi castra locarent, se receperant. Dictator Quintius ducto exercitu, quum hostes in conspectu instructos paratosque videret, ita de belli ratione cum magistro equitum agebat.